дело № 1-339/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 11 июля 2018 г. 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Скоковой Н.В., с участием помощников прокурора г. Челябинска Исаенко В.В., ФИО1, ФИО3, 

подсудимой ФИО4,

ее защитника – адвоката Пешкова А.Ф., 

рассмотрев уголовное дела по обвинению ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимой 27.07.2016 г. Ленинским районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 руб. Постановлением Ленинского районного суда г. Челябинска от 29.12.2016 г. наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы сроком 250 часов, наказание не отбыто, обвиняемой в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

До начала декабря 2017 года, у ФИО4, возник преступный умысел, направленный на получение дохода путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах. 

Для реализации преступного умысла ФИО4 путем переписки в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связалась с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающим в сети Интернет по никнеймом 

<

данные изъяты>). Данный никнейм использовался неустановленным лицом при переписке посредством мобильной связи и в приложениях сети «Интернет» «

<

данные изъяты>

ФИО4 вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приняла на себя роль «закладчика», то есть лица, занимающегося распространением наркотиков путем размещения их в места скрытого хранения (через закладки), а 

<

данные изъяты>). взял на себя роль поставщика ФИО4 крупных партий наркотиков и выплату ей денежного вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности. 

В соответствии с принятой на себя ролью в преступлении, ФИО4 должна была средствами электронной связи (через сеть Интернет) предавать неизвестному соучастнику точное описание сделанных ею закладок, для последующей их продажи рядовым потребителям наркотиков, что ФИО4 осознавала и была согласна с этим за обещанное ей денежное вознаграждение. 

По указанию неустановленного лица, ФИО4 загрузила из сети «Интернет» и установила в своем сотовом телефоне и на персональном стационарном компьютере приложения «

<

данные изъяты>»). В указанных приложениях ФИО4 связывалась с неустановленными лицами, использующими в сети интернет никнеймы 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>). 

1) Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотиков, в соответствии с отведенной ей ролью, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО4 в период до 19 февраля 2018 года от неустановленных лиц, использующих никнеймы «

<

данные изъяты>), посредством приложений «

<

данные изъяты>»), установленных на платформе «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» получила информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. В период по 19 февраля 2018 года, она из неустановленных тайников, расположенных на территории Челябинска, извлекла наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 22,03 г., что является крупным размером, находящиеся в полимерном свертке.

После чего ФИО4, перевезла наркотические средства в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта. Здесь, исполняя отведенную в преступлении роль используя весы, фольгу, изоляционную ленту, пакетики с пазовыми застежками, другую упаковку, расфасовала указанные наркотические средства в 41 полимерный пакет с пазовыми застежками по горловине, часть пакетов обмотала фрагментом фольгированной бумаги, часть пакетов обмотала фрагментом полимерной пленки и 39 свертков дополнительно обмотала фрагментами изоляционной ленты различного цвета. 

19.02.2018 в дневное время, ФИО4, часть наркотических средств суммарной массой не менее 20,52 г., расфасованных по вышеуказанным сверткам в количестве 39 штук, выходя из дома, взяла с собой с целью размещения по местам скрытого хранения, то есть пошла делать закладки. 

Оставшуюся часть наркотических средств, суммарной массой не менее 1,51 г., то есть в крупном размере продолжила незаконно хранить по месту фактического проживания по адресу г

<

адрес>, 

<

адрес>, в вещах с целью последующего незаконного сбыта.

19 февраля 2018 года в период до 15 часов 55 минут, выполняя отведенную ей в преступлении роль ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неустановленными следствием лицами (или лицом), которые в сети Интернет, выступали под прозвищами «

<

данные изъяты>), оборудовала место скрытого хранения наркотиков на участке местности у основания дерева рядом с техническим колодцем у 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес>, куда поместила сверток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,86 г., то есть в значительном размере, сфотографировала место тайника и сделала его описание в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи отправить соучастникам не успела, т.к. 19.02.2018 в 15 часов 55 минут на участке местности за гаражно-строительным кооперативом «Градский», расположенным по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 18 часов 49 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - участка местности у основания дерева рядом с техническим колодцем у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

2) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища 

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года, выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности у основания деревьев рядом с металлической оградкой Махмутовского кладбища, расположенного по адресу 

<

адрес> по проспекту Победы в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра участка местности у основания деревьев рядом с металлической оградкой Махмутовского кладбища указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

3) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности у основания металлической оградки зеленого цвета 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности у основания металлической оградки зеленого цвета 

<

данные изъяты>, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

4) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – в лесном массиве рядом с 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,76 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в лесном массиве рядом с Махмутовским кладбищем, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

5) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у основания дерева в канаве в лесном массиве у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес> по проспекту 

<

данные изъяты>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,80 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 17 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у основания дерева в канаве в лесном массиве у 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

6) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у основания дерева в канаве в лесном массиве, между 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска и автодорогой, ведущей вдоль 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 16 часов 51 минуты до 17 часов 03 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у основания дерева в канаве в лесном массиве, находящимся между 

<

данные изъяты>, и автодорогой, ведущей вдоль 

<

адрес> 

<

адрес>, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

7) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у основания бетонной сваи, расположенной у 

<

адрес> 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,34 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 16 часов 36 минуты до 16 часов 48 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у основания бетонной сваи, расположенной у 

<

адрес> указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

8) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища 

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у основания газопровода, проходящего вдоль 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 34 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у основания газопровода, проходящего вдоль 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

9) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у автодороги, проходящей вблизи 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,85 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у автодороги, проходящей вблизи 

<

данные изъяты> указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

10) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у основания дерева на участке местности у автодороги, проходящей вблизи 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,37 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 56 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия у автодороги, проходящей вблизи ГСК 

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

11) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

адрес>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – между ограждением 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия между ограждением ГСК «Градский» и Градским кладбищем указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

12) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища 

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – у гаражного бокса с обозначением «Ю», находящегося в 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,89 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - участка местности у гаражного бокса с обозначением «Ю», находящегося в 

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

13) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища 

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – вблизи периметра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,36 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 14 часов 33 минут до 14 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - вблизи периметра 

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

14) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – рядом с четырьмя елками вблизи периметра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,38 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 14 часов 18 минут до 14 часов 29 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - рядом с четырьмя елками вблизи периметра ГСК «Градский», указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

15) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> в период времени до 15 часов 55 минут, 19 февраля 2018 года выполняя отведенную ей роль, при аналогичных обстоятельствах оборудовала место скрытого хранения наркотиков (сделала тайник) на участке местности – рядом с наблюдательной вышкой вблизи периметра 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, куда поместила сверток с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,31 г., то есть в значительном размере, сфотографировала указанное место и сделала описание тайника в своем сотовом телефоне. 

Координаты и описание тайника средствами электронной связи она соучастникам отправить не успела т.к. в 15 часов 55 минут 19.02.2018 г. была задержана сотрудниками полиции.

20.02.2018 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - рядом с наблюдательной вышкой вблизи периметра 

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, ФИО4 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от её воли обстоятельствам. 

16) Она же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанными лицами, использовавшими для общения с ней в сети интернет прозвища «

<

данные изъяты>), выполняя отведенную ей роль в преступлении, до 19 февраля 2018 года посредством переписки в сети Интернет получила от неустановленных соучастников информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. При вышеизложенных обстоятельствах она извлекла из неустановленных тайников, наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 22,03 г., перевезла их в квартиру по месту своего проживания: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где расфасовала в 41 полимерный пакет с пазовыми застежками по горловине, которые в свою очередь обмотала фольгированной бумагой, полимерной пленкой, изоляционной лентой различных цветов. 

19.02.2018 в дневное время, ФИО4, часть наркотических средств суммарной массой не менее 7,75 гр., в 15 свертках разместила по вышеуказанным тайникам. 

Оставшуюся часть наркотических средств суммарной массой не менее 12,77 гр. в 24 свертках с целью дальнейшего сбыта хранила при себе, и оставшуюся часть суммарной массой не менее 1,51 гр., находящуюся в двух полимерных пакетиках с пазовыми застежками по горловине с целью дальнейшего сбыта хранила в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО4 хранила при себе и в своем жилище с целью сбыта наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 14,28 гр., то есть в крупном размере. 

19.02.2018 г., в 15 ч. 55 мин. на участке местности за 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, она была задержана сотрудниками полиции. Наркотические средства, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 12,77 гр., находящиеся в 24 полимерных пакетиках с пазовыми застежками по горловине, дополнительно упакованные в фольгу, изоленту и тканевый мешочек были изъяты. 

В ходе проведения обыска по месту ее жительства - в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 21.02.2018 г., в период с 01 ч.41 мин. до 03 часов сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 1,51 гр., то есть в крупном размере, находящиеся в двух полимерных пакетиках с пазовыми застежками по горловине. 

В судебном заседании ФИО4 признала вину частично, пояснив, что действительно занималась распространением наркотиков в соучастии с не известными ей лицами, с которыми переписывалась по сети Интернет. Таким образом, получала от них информацию о тайниках с крупными партиями наркотиков, которые находила, привозила домой, расфасовывала по маленьким пакетикам, пакетики размещала по тайникам, которые выбирала самостоятельно. С помощью своего сотового телефона фотографировала места закладок, делала описание местности, затем возвращалась домой и с помощью стационарного компьютера отправляла координаты закладок неизвестному лицу по сети «Интеренет», получала за эти действий денежное вознаграждение, которое перечислялось на счет киви-кошелька, открытый на ее имя. До задержания 19.02.2018 г. занималась данной незаконной деятельностью около одного месяца и разложила в разных районах города три партии наркотиков. Была задержана сотрудниками полиции возле 

<

данные изъяты> с наркотиками, которые раскладывала по тайникам. Если бы её не задержали, то она разложил бы все пакетики с наркотиками, которые имела при себе и которые оставались у нее дома. Указанная деятельность представляла основной источник её дохода. За все время заработала таким образом примерно 60 000 руб., раскаивается в содеянном. Не признает, что входила в организованную группу, т.к. переписывалась по сети Интернет с неизвестными лицами или лицом (допускает, что под разными ник-неймами, скрывается один человек), с которым или с которыми ее, кроме желания получить деньги, ничего не связывало. Данные контакты она могла в любое время оборвать. Если бы у нее появился легальный источник заработка, она так бы и сделала. 

В связи с наличием существенных противоречий на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания данные на стадии предварительного следствия. 

Она показала, что примерно в начале 2016 года посредством сети «Интернет» через «закладку», приобрела наркотик «соль» для личного потребления. При этом в сеть Интернет она выходила со своего стационарного компьютера, по месту жительства, используя приложение «

<

данные изъяты> установленное на платформе 

<

данные изъяты> Таким образом, несколько раз приобретала наркотики для личного потребления. В ноябре 2017 у нее появились денежные затруднения, она решила заняться сбытом наркотиков путем размещения закладок. В интернете нашла объявление о том, что требуются закладчики. Это был магазин 

<

данные изъяты>», она написала, что согласна поработать закладчиком. Далее с ней через сеть Интернет, в мессенджере 

<

данные изъяты>» связалось посредством переписки лицо, которое представилось оператором магазина 

<

данные изъяты> и объяснило правила работы закладчиком. По его указанию, она через терминал на переданный ей номер QIWI-кошелек, перевела залог в сумме 5000 рублей, приобрела электронные весы, пакетики и изоленту. Для дальнейшей связи с сетевым сбытчиком наркотиков, сообщила, что пользуется мессенджером «Psi+», и свой никнейм. kris@exploit.im. Ей выдали сим-карту с привязанным на этот номер Киви-кошельком, куда в последующем перечисляли деньги за сделанные ей закладки. В дальнейшем с ней по интернету связывалось незнакомое лицо под никнеймом 

<

данные изъяты>». 

18.02.2018 в 

<

данные изъяты> получила адрес с очередной партией наркотиков, спрятанной в лесном массиве неподалеку от 

<

адрес> Она нашла сверток, привезла его домой на 17 этаже дома (на чердаке) расфасовала наркотические средства при помощи упаковочного материала и электронных весов, сделала 13 свертков по 1 грамму, 29 свертков по 0,5 грамма. Наркотические средства, расфасованные по 1 грамму, упаковала в полимерный пакет, который обернула пищевой пленкой и перемотала серой изолентой. Наркотические средства по 0,5 грамма упаковала аналогичным образом только девять свертков упаковала в зеленую изоленту и 20 - в синюю. Спрятала сверки на 17 этаже. 19.02.2018 около 13 часов 00 минут забрала спрятанные свертки, которые находились в черном мешочке и положила в сумку, после чего отправилась делать закладки на территории Курчатовского района г. Челябинска, по указанию неустановленного лица. В ходе этого занятия ее задержали сотрудники полиции. При этом у нее из сумки выпал мешочек черного цвета, в котором находились 24 свертка с наркотическими средствами, который был изъят. В отделе полиции, куда ее доставили, в ходе личного досмотра у нее изъяли два мобильных телефона «BQ» и «Nokia», в телефоне «BQ» имелись координаты, а в телефоне «Nokia» находились фотографии сделанных закладок. Она показала сотрудникам полиции адреса, сделанных ей закладок, в результате были изъяты 15 свертков. /т. 2 л.д. 145-150/

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимой ФИО8 показала, что ничего не знала об употреблении дочерью наркотиков и о занятии наркотиками. Положительно ее охарактеризовала, пояснила, что она 

<

данные изъяты>, полагает, что к занятию наркотиками ее подтолкнула материальная нужда. 

Аналогичные показания в судебном заседании дала бабушка подсудимой ФИО9, допрошенная в качестве свидетеля, пояснив, что на момент задержания, ФИО4 проживала в ее квартир, ничего подозрительного в ее поведении она не замечала. 

ФИО5, допрошенный в судебном заседании показал, что является мужем ФИО4, 

<

данные изъяты>. 

В связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия. 

Он в частности показал, что ФИО4 является его супругой, у них есть дочь. Характеризует ее отрицательно. Около 3-х лет назад узнал, что супруга стала употреблять наркотики, а именно «соль» путем курения. ФИО4 этого не отрицала, была судима за хранение наркотиков. ФИО4 перед задержанием проживала с бабушкой ФИО9 и дедушкой ФИО11 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>38. В прошлом году от супруги узнал, что та стала заниматься сбытом наркотиков, а именно раскладывать закладки с наркотиком, адреса отсылать оператору. Сама ФИО4 это не скрывала, открыто говорила об этом, поясняла, что от оператора получает большую партию наркотиков, сама фасует и делает закладки. /т. 2 л.д. 91-97/

Свидетель ФИО12 – оперуполномоченный ОП «Курчатовский» УМВД РФ по г. Челябинску, показал, что поступило сообщение от сотрудников патрульно-постовой службы полиции о задержании девушки, которая скинула наркотики. На место выезжал другой сотрудник уголовного розыска – ФИО13, с участием которого было произведено изъятие тряпичного мешка с 24-ю пакетиками с наркотиками. Задержанную ФИО4 доставили в полицию, она призналась в преступлении, пояснила, что в ее телефоне имеются фотографии закладок. Ей было предложено показать эти места, она согласилась. Вместе с ней выехали на место происшествия и произвели осмотры, в ходе чего наркотики были обнаружены и изъяты, то есть она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

С согласия стороны защиты, в порядке ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания вызывавших, но неявившихся в судебное заседание свидетелей, которые они дали на стадии предварительного следствия. 

Свидетель ФИО14, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия 19.02.2018, около 18 часов 40 минут возле 

<

данные изъяты>» был изъят тряпичный мешочек, в котором находились 24 свертка в изоляционной ленте разного цвета - серого, синего, зеленого. Один сверток вскрыли, внутри находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Участвовала задержанная девушка ФИО4, которая пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «соль», которое она получила через «Интернет», намеривалась сделать закладки. /т. 1 л.д. 92-97

Свидетель ФИО15, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 / т. 1 л.д. 86-91/

Свидетель ФИО16 – полицейский-водитель, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что 19.02.2018 он совместно с полицейским ФИО17 находился на маршруте патрулирования территории Курчатовского района г. Челябинска, в форменной одежде со знаками отличия, передвигались на служебной автомашине со знаками отличия. Вблизи 

<

данные изъяты>», около 16 часов 00 минут обратили внимание на девушку, которая вела себя подозрительно, т.к. нервничала – шла быстрым шагом, озираясь по сторонам. Они подъехали к ней представились, попросили предъявить документы. Она стала нервно искать что-то в сумке, достала паспорт, сказала, что поссорилась со знакомым и уходит от него через гаражи. Задержанная ФИО4, после того как ей предложили показать содержимое сумки, выбросила из сумки на снег черным тряпичный мешочек и попыталась скрыться. Ее остановили, вызвали следственно-оперативную группу (далее СОГ). На ФИО4 одели наручники, чтобы она не сбежала. Приехавшая следственно-оперативная группа, в присутствии двух понятых произвела изъятие наркотиков. ФИО4 свою причастность к наркотикам не отрицала. /т. 1 л.д. 102-105

Свидетель ФИО17 - полицейский второй роты полка полиции УВО ВНГ ФГКУ по Челябинской области дал аналогичные показания. /т. 1 л.д. 98-101

Свидетель ФИО13 - оперуполномоченный ОУР ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что 19.02.2018 г., в составе СОГ выезжал на место происшествия в 

<

данные изъяты>», где была задержана ФИО4 с наркотиками. В ходе осмотра места происшествия на снегу был обнаружен и изъят черный тканевый мешочек в котором 24 полимерных свертка, выполненных из изоленты различного цвета – 8 свертков в изоленте серого цвета, 7 свертков в изоленте зеленого цвета, 9 свертков в изоленте синего цвета. /т. 1 л.д. 106-109/

Свидетель ФИО18, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия, в ходе чего задержанная ФИО4 показала сотрудникам полиции места сделанных ею закладок с наркотиками. Происходило это 20.02.2018 г. с 13 часов 30 минут. Закладки наркотиков изымались в районе 

<

данные изъяты>), всего было изъято 15 закладок в различных местах. /т. 1 л.д. 201-210/

Второй понятой, участвовавший в ходе проведения осмотров мест происшествия - ФИО19, допрошенный в качестве свидетеля дал аналогичные показания. /т. 1 л.д. 211-213

Свидетель ФИО20, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что принимал участие в качестве понятого при обыске 

<

адрес>. В ходе обыска принимала участие задержанная ФИО4, которая пояснила, что ничего запрещенного в квартире нет. В ее комнате среди общего беспорядка в одном из ящиков комода был обнаружен полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Рядом с пакетом обнаружена полимерная ложка сиреневого цвета. Указанный пакет с содержимым и ложка были изъяты, упакованы надлежащим образом. На полу среди вещей обнаружены электронные весы, 9 мотков изоленты различного цвета, полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловине, рулон пищевой пленки, рулоны фольги. ФИО4 пояснила, что обнаруженные в ее комнате вещества, являются наркотиками. /т. 1 л.д. 247-250/

Свидетель ФИО21 – старший участковый ОП «Курчатовкий» УМВД России по г. Челябинску, пояснила, что 19.02.2018 в вечернее время находилась на работе и производила личный досмотр задержанной ФИО4 Ничего запрещенного при ней не оказалось. Были изъяты два сотовых телефона: «Нокиа», в корпусе черного цвета, второй – «BQ», в корпусе черно-золотистого цвета, и банковскую карту. /т. 2 л.д. 80-82/

Свидетель ФИО22, пояснил, что встречается с ФИО4, характеризует ее положительно, бывал у нее дома по адресу: 

<

адрес>. в Ленинском районе Челябинск, видел в квартире стационарный компьютер, подключенный к сети «Интернет». /т. 2 л.д. 101-104/

Кроме показаний подсудимой и свидетелей по делу вина ФИО4 подтверждается протоколами следственных действий, заключениями экспертов, иными доказательствами. 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2018, согласно которому в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут был осмотрен участок местности, расположенный на тропинке за периметром 

<

адрес> 

<

адрес>, где в присутствии понятых, сотрудников полиции, ФИО4 был изъят тряпичный мешочек, в котором находилось 24 свертка, выполненных из изоляционной ленты различных цветов – 9 синего, зеленого, 8 серого цветов. /т. 1 л.д. 74-76/

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследования вещества в четырех полимерных пакетах содержат в составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 1,48 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. /т. 1 л.д. 79/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,37 г., 0,30 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,37 г., 0,35 г., 0,35 г., 0,39 г., 0,37 г., 0,90 г., 0,86 г., 0,81 г., 0,81 г., 0,84 г., 0,86 г., 0,87 г., 0,82 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,36 г., 0,37 г., 0,42 г. На поверхностях представленного на экспертизу мешочка следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один касс химических соединений с наркотическими средствами, не выявлено. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 г. веществ. /т. 1 л.д. 83-84/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут был осмотрен участок местности рядом с 

<

данные изъяты>», где по указанию ФИО4, на расстоянии примерно 2-х метров от металлической наблюдательной вышки в сугробе был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 110-114/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 18 минут до 14 часов 29 минут был осмотрен участок местности за стеной 

<

данные изъяты>», где на тропинке, ведущей к кладбищу, в сугробе возле четырех елок, по указанию ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой зелёного цвета. /т. 1 л.д. 115-119/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 33 минут до 14 часов 45 минут был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 2-х метров от пересечения дороги, ведущей вдоль 

<

данные изъяты>» и дороги, ведущей к кладбищу. На указанном участке местности в сугробе, по указанию ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 120-124/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут был осмотрен участок местности рядом с гаражом с обозначением «Ю» рядом с 

<

данные изъяты>», где в кустах был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой серого цвета. /т. 1 л.д. 125-129/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 20 минут был осмотрен участок местности рядом с 

<

данные изъяты>», где в кустах между ограждением 

<

данные изъяты> указанию ФИО4 обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой зеленого цвета. /т. 1 л.д. 130-134/.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 56 минут был осмотрен участок местности между 

<

данные изъяты>, где на расстоянии 100 метров в сторону 

<

адрес> по указанию ФИО4 в яме с находящимся рядом деревом обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 140-144. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 19 минут был осмотрен участок местности расположенный между ограждением 

<

данные изъяты>, где по указанию ФИО4, на расстоянии примерно 200 метров от автодороги по 

<

адрес> и 4 метров от стены гаража под деревьями у ямы в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой серого цвета. /т. 1 л.д. 145-149/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 23 минуты до 16 часов 34 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где рядом имеется металлический забор высотой 2-2,5 м. и где по указанию ФИО4, рядом с трубой газопровода у обрубленного дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 150-154/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 48 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес> 

<

адрес>, рядом с которым имеются бетонные сваи, где в снегу по указанию ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 155-159/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 16 часов 51 минут до 17 часов 03 минут был осмотрен участок местности между домами №а/1 по 

<

адрес> и автодорогой по 

<

адрес> 

<

адрес>. Здесь на расстоянии примерно 150 метров от автодороги у основания дерева – береза, по указанию ФИО4 обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 160-164/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 17 минут был осмотрен участок местности между домами №а

<

данные изъяты> и автодорогой по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где на расстоянии примерно 120-150 метров от указанного дома у основания куста в канаве, по указанию ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой серого цвета. /т. 1 л.д. 165-169. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут был осмотрен участок местности рядом с 

<

данные изъяты>, где у металлической оградки, являющейся ограждением кладбища напротив входа на кладбище в 50 метрах, по указанию ФИО4 в лесном массиве в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой серого цвета. /т. 1 л.д. 170-174/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 42 минут до 17 часов 55 минут был осмотрен участок местности - металлическая оградка зеленого цвета 

<

данные изъяты>, где по указанию ФИО4 в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 175-179/.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 45 минут был осмотрен участок местности рядом с 

<

данные изъяты>. Здесь в районе металлической оградки черного цвета, являющейся частью ограждения кладбища, по указанию ФИО4 у основания трех берез, был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой синего цвета. /т. 1 л.д. 180-184/. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 18 часов 49 минут до 19 часов 05 минут был осмотрен участок местности рядом с 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где по указанию ФИО4 на расстоянии 1 метра от канализационного люка у основания куста был обнаружен и изъят полимерный сверток в форме прямоугольника, обмотанный изолентой серого цвета. /т. 1 л.д. 185-190/.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществах, представленных на исследование в упаковках 1-15, содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из упаковок 1-15 составляют соответственно: 0,31 г., 0,38 г., 0,36 г., 0,89 г., 0,38 г., 0,37 г., 0,85 г., 0,38 г., 0,34 г., 0,37 г., 0,80 г., 0,76 г., 0,36 г., 0,34 г., 0,86 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. веществ. /т. 1 л.д. 195-199/. 

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 часа 41 минут до 03 часов 00 минут был проведен обыск по адресу г. Челябинск, Ленинский район, 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО4, в ходе которого был обнаружен полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Рядом с пакетом обнаружена полимерная ложка сиреневого цвета, на полу под диваном, среди всяких вещей, обнаружены и изъяты три пластиковые ложки сиреневого цвета, 5 фрагментов пластиковых трубочек зеленого цвета, 2 металлические трубочки, 4 фрагмента от шприцов, два фрагмента стеклянных трубочек со следами копоти, три фрагмента стеклянной емкости со следами потребления. На полу среди вещей обнаружен полимерный пакетик с пазовой застежкой с порошкообразным веществом внутри, помещен в полимерный пакет, который опечатан и заверен аналогичным образом. На полу среди вещей обнаружены электронные весы, 2 банковские карты «Сбербанк», карта «Быстро банка», держатель для сим-карты «Йота», 9 мотков изоленты различных цветов, полимерные пакеты с пазовыми застежками по горловине, рулон пищевой пленки, рулоны фольги. Указанные предметы были упакованы и изъяты. Также был изъят системный блок без упаковки. /т. 1 л.д. 216-221/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в двух пакетах, изъятых в жилище ФИО4 содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из упаковок 1-2 составляют 0,29 г., 1,22 г. соответственно, суммарная масса составляет 1,51 г. На поверхности полимерной ложки из пакета № присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. /т. 1 л.д. 227-228/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних и внешних поверхностях фрагментов стеклянных изделий и стеклянных и металлических трубочек содержатся следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. На поверхностях других предметов следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не обнаружено. /т. 1 л.д. 233-234/

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ – диска с выпиской о движении денежных средств, оформленных на счета №, движении денежных средств по банковской карте №. В ходе осмотра установлено, что киви кошелек № (сим-карта с указанным номером вставлена в телефон, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО4) создан ДД.ММ.ГГГГ. К счету привязана карта, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО6 С.№ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 13:03:28. Установлены все поступления на данный счет за период действия Киви-кошелька. Установлены переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета киви-кошелька на другие киви-кошельки, а также на банковскую карту №. Указанная карта изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО4, оформлена на имя ФИО4

При осмотре движения денежных средств по счету киви-кошелька № установлено, что киви кошелек № ДД.ММ.ГГГГ. Оформлен на ФИО2, к счету выпущены карты, одна из которых с номером №, изъята в ходе обыска в жилище ФИО4 Установлены все поступления на данный счет за период действия Киви-кошелька. Поступления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с различных номеров телефонов. Комментарии при поступлении отсутствуют. Всего поступлений на указанный счет за период действия – 150 900 рублей. Также установлены переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета киви-кошелька, в том числе с карты №, изъятой в ходе обыска в жилище ФИО4 Денежные переводы осуществлялись на различные приобретения в магазинах (такси, одежда, еда), также на номер телефона № Комментариев нет. При осмотре движения денежных средств по банковской карте №, установлено, что указанная карта, которая была изъята в ходе проведения обыска в жилище ФИО4, выпущена к счету киви-кошелька №. При открытии данного файла установлено, что информация в полном объеме повторяет информацию, указанную в файле №. 2 л.д. 8-14/

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ сотовых телефонов и системного блока, изъятых в ходе досмотра ФИО4 и в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 Установлено, что внутри сотового телефона №», изъятого в ходе проведения досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. имеется сим-карта «Теле 2» с абонентским номером №. Имей коды телефона №, №. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется приложение «Киви-кошелек». Указанный номер киви-кошелька ФИО4 использовала для незаконного оборота наркотических средств. Также в памяти телефона обнаружены 3 фото с указанием местности, с отметкой в виде точки и с подписью о том, что в отмеченном месте находится «шарик фольги»

Был осмотрен сотовый телефон «Nokia- 520» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе проведения досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. Внутри установлена сим-карта «Yota» с абонентским номером №. Имей код телефона №. В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется приложение «Киви-кошелек». Указанный номер киви-кошелька ФИО4 использовала для незаконного оборота наркотических средств. В памяти телефона обнаружены фото с указанием местности, с отметкой в виде точки и с подписью о том, что в отмеченном месте находится «закладка». Имеются скриншоты с указанием движения денежных средств по счетам киви-кошельков.

Был осмотрен системный блок в корпусе серо-серебристого цвета - «Дайвер», ТУ №00, заводской №, дата выпуска ДД.ММ.ГГГГ. Указанный системный блок был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО4 

В ходе осмотра из системного блока извлечен жесткий диск. В ходе осмотра содержимого жесткого диска, зафиксировано, что на компьютере установлено приложение «Psi+», при осмотре которой установлена переписка с kris@exploit.im (ФИО4) с различными лицами в период с 11.06.2016 по 12.02.2018. По смыслу переписки ФИО4 с различными лицами речь идет о незаконном обороте наркотических средств. В том числе с 15.12.2017 ФИО4 ведет переписку с лицами под никнеймами 

<

данные изъяты>. Часть переписки представлена в виде таблицы в приложении к протоколу осмотра. В ходе осмотра обнаружены записи в приложении «Блокнот», в которых имеются многочисленные указания координат, адреса, предположительно с указанием мест закладок, также переписка, в том числе с лицом kuratorshamarcdenis. Записи из блокнотов представлены в приложении к протоколу осмотра. Обнаружены изображения, в том числе скриншот с указанием правил приобретения наркотических средств. /т. 2 л.д. 17-63/

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску в ходе досмотра ФИО4 были изъяты два сотовых телефона - «BQ», «Nokia» и банковская карта. Изъятое не упаковывалось. /т. 2 л.д. 105/

- справкой к акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам освидетельствования у ФИО4 обнаружены клинические признаки опьянения. /т. 3 л.д. 13

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО4 виновна в совершении инкриминируемых ей преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В данном случае имеет место совокупность объективных и субъективных доказательств, подтверждающих признательные показания обвиняемой. Законность собранных по делу доказательств у суда не вызывает сомнений, что позволяет заложить признательные показания ФИО4 в основу обвинительного приговора на основании ст. 77 ч.2 УПК РФ. 

Квалификация её действий, как 15- ти самостоятельных неоконченных преступлений, связанных со сбытом наркотиков, в соответствии с каждой обнаруженной и изъятой закладкой представляется верной. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств... следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств... незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств... независимо от их фактического получения приобретателем... Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств... незаконно приобретает, хранит, перевозит,.. . тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В описанных пятнадцати случаях ФИО4 выполнила все действия направленные на сбыт наркотиков потребителям, но не успела сообщить о местах сделанных закладок, в связи с чем её действия в каждом случае правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

Вместе с тем из окончательной квалификации деяния, по мнению суда, подлежат исключению квалифицирующие признаки «с использованием инфорпмационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет)», а также совершение преступления в составе «организованной группы». 

Квалификация действий по признаку использования информационно - телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

В данном случае подсудимая использовала Интернет, получая координаты тайников с наркотиками. Также используя сотовый телефон, она составляла описание координат сделанных ею закладок. Послать сообщения она не успел, т.к. была задержана сотрудниками полиции. Однако указанные обстоятельства не свидетельствует о том, что в случае отправки координат и описания тайников (закладок), в последующем (непосредственно при сбыте наркотических средств), неустановленным соучастником использовались бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети и подсудимая ФИО4 достоверно знала об этом, и охватывал эти действия своим умыслом. 

Также, по мнению суда, в данном случае отсутствует организованная группа в составе ФИО4 и неустановленного лица или лиц.

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственна большая степень устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов их деятельности по подготовке и реализации преступлений. Функционирование организованной группы связано с распределением ролей. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать подчинение ее участников групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

Наличие в той или иной мере указанных признаков в инкриминируемом деянии предопределяет вывод о совершении преступления организованной группой как в отношении всех соучастников в целом, так и в отношении каждого из них.

В данном случае нет таких обязательных признаков организованной группы, как стабильность состава, иерархического устройства, беспрекословного подчинения, старшинства, четкого распределения ролей и имущества добытого преступным путем и прочего. Нет устойчивости, поскольку как ФИО4, так и человек переписывавшийся с ним в сети Интернет действовали анонимно и в любой момент могли оборвать эти связи.

На основании изложенного суд считает необходимым исключить из окончательной квалификации всех инкриминируемых ФИО4 преступлений, квалифицирующий признак «совершение деяния организованной группой» и квалифицирующий признак «использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

Суд также исключает из описания деяния инкриминируемого ФИО4 суждения касающиеся описания функциональных обязанностей членов организованной группы «куратор», «отдел поддержки» и т.п., суждения о том, что приложения в сети «

<

данные изъяты> установленные на платформе 

<

данные изъяты> предназначены для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений.

Указанные данные следуют из показаний оперуполномоченного ФИО12, взятых у него следователем на стадии предварительного следствия. 

В суде ФИО12 пояснил, что просто знает структуру работы интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотиков, при этом пояснил, что «

<

данные изъяты>) не установлены, не допрошены, технические устройства не изъяты не исследованы.

При таких обстоятельствах необходимо делать вывод, что суждения свидетеля основаны на неизвестных источниках, поэтому его показания в данной части нельзя использовать в процессе доказывания по делу. 

В связи с этой позицией суда действия ФИО4 по 15 преступлениям, связанных с обнаружением сделанных ею закладок необходимо квалифицировать в каждом случае по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в зависимости от массы обнаруженных в каждой закладке наркотических средств. 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой более 1 грамма – относится к крупному размеру. 

Во всех 15 пакетиках с наркотическими средствами, помещенных ФИО4 в тайники масса наркотических средств была менее 1 грамма и свыше 0,2 гр., то есть составляла значительный размер. 

Исключая из окончательной квалификации действий подсудимой квалифицирующий признак «в составе организованной группы», суд полагает, что имело место совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора.

Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В данном случае неустановленный соучастник (или соучастники) являлся исполнителем преступлений наряду с ФИО4, действовал в соответствии с принятой на себя ролью поставщика ФИО4 крупной партии наркотиков, предназначенных к сбыту. 

Его роль достаточно четко прослеживается из представленных по делу доказательств, в частности из показаний ФИО4, из переписки, обнаруженной у нее в телефоне и в компьютере и пр. 

Таким образом, действия ФИО4 необходимо квалифицировать как 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия ФИО4, связанные с обнаружением при ней наркотических средств массой не менее 12,77 грамм (после задержания сотрудниками полиции), то есть в крупном размере и её действия связанные с хранением в жилище наркотических средств суммарной массой не менее 1,51 грамм, то есть в крупном размере, необходимо квалифицировать одним составом, преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В данном случае обнаруженные при ФИО4 и в её жилище наркотики происходят из одной партии, хранила она их с единым умыслом, направленным на сбыт в крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 200 грамм относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, масса наркотиков, обнаруженная при ФИО4 и в её жилище, образуют в совокупности крупный размер. В данном случае нет оснований, для того, чтобы разделять действия ФИО4, охватывавшиеся единым умыслом, направленные на хранение наркотиков с целью сбыта, в крупном размере на два самостоятельных состава преступления. 

Таким образом, одно из преступлений по ч.3 ст. 30, п.п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ вменено ФИО4 излишне и подлежит исключению из окончательной квалификации деяния. 

В остальном вина ФИО4 нашла свое полное подтверждение, доказывается она не только показаниями, но и вещественными доказательствами, которые все были подвергнуты экспертному исследованию, осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

При назначении наказания ФИО4 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО4 малолетнего ребенка. В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ таковым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности признает смягчающим обстоятельством, состояние здоровья подсудимой, наличие у неё постоянного места жительства, положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств по делу нет. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО4 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков в значительном и крупном размерах, относящиеся по своему характеру к особо тяжких. 

Инкриминируемые ей преступления представляют повышенную общественную опасность, в связи с чем наказываются исключительно лишением свободы на длительный срок. 

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет...суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Рассматривая возможность применения отсрочки реального отбывания наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер совершенных ею особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, конкретные обстоятельства их совершения. 

Суд учитывает, что преступная деятельность служила для ФИО4 основным источником получения дохода, она осознанно пошла на совершение преступлений, понимая характер и все последствия своих действий.

Её доводы о том, что преступной деятельностью она занялась для того чтобы содержать ребенка, расцениваются судом как попытка уменьшить степень своей вины. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно только в условиях реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы и оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ в данном случае не имеется. 

<

данные изъяты> 

При таких обстоятельствах осуждение ФИО4 к реальному лишению свободы преследует предусмотренные уголовным законом цели ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, что при всех вышеуказанных обстоятельствах является справедливым наказанием и отвечает требованиям сохранения баланса публичных интересов и частных интересов семьи осужденной.

Исходя из фактических обстоятельств дела, у суда нет оснований для применения в данном случае положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, общественной опасности преступлений у суда нет оснований для изменения категории каждого из инкриминируемых ФИО4 преступлений на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, равно как нет законных оснований для условного осуждения ее в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности виновной, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, признала вину и раскаялась в содеянном, ее молодой возраст, полагает, что срок наказания ФИО4 за каждое отдельно взятое преступление, являющееся неоконченным должен назначаться с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, вследствие чего наказание, как за каждое отдельное преступление так и по совокупности преступлений не может быть максимально строгим. 

В силу указанных обстоятельств суд также не назначает ФИО4 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ей статей Уголовного кодекса. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновной в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление. 

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 70 УК РФ, ч.1 ст. 71 УК РФ, ч.2 ст. 72 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ с учетом постановления Ленинского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 8 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок наказания время, проведенное под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Меру пресечения, избранную ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

Наркотические средства, изъятые по уголовному делу, три фрагмента стекла, два фрагмента стеклянных трубочек и два фрагмента металлических трубочек, на поверхности которых присутствуют следовые количества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), а также три полимерные ложки, четыре фрагмента полимерных трубочек, электронные весы в корпусе серого цвета, 9 мотков изоляционной ленты различного цвета, рулон пищевой пленки, два рулона фольги, полимерные пакеты с пазовыми застежками, держатель для сим-карты «Yota» с абонентским №, четыре банковские карты, в том числе банковская карта «Киви-банка» №, карта «Сбербанка» № на имя ФИО4 и еще две банковские карты, сданные в камеру хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу. (т. 2 л.д. 4, 5,6)

Историю движения денежных средств по счетам киви-кошельков, оформленных на счета №, сведения о движении денежных средств по карте «Киви-банка» №, за период с сначала создания, предоставленная ЗАО «Киви-банк», на СД-диске, хранить при материалах уголовного дела. 

Сотовый телефон «BQ - 4028» в корпусе черно-золотистого цвета, изъятый в ходе проведения досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон «Nokia- 520» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе проведения досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, жесткий диск, изъятый из системного блока «Дайвер», ТУ №00, заводской №, дата выпуска ДД.ММ.ГГГГ. вернуть ФИО4 или ее близким родственникам после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Судья: п/п Е.В. Воробьев

Копия верна. Судья: